diário oficial Nº 36.330  93Segunda-feira, 18 DE AGOSTO DE 2025

- Início do Acolhimento das Propostas: 18/08/2025 às 11h00min.
- Recebimento das Propostas até: 21/08/2025 às 09h59min.
- Início da Disputa: 21/08/2025 às 10h00min.
Sítio de realização: www.licitacoes-e.com.br
LICITAÇÕES - ALEPA

Protocolo: 1233973
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 90030/2025,
TIPO: Menor Preço, OBJETO: Aquisição e Instalação de materiais para au-
tomatizar 02 (dois) Portões Deslizantes, localizados no TCMPA.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 21/08/2025 no
site: www.compras.gov.br.
ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br e www.compras.gov.br.
Belém, 18 de agosto de 2025.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA – Agente de Contratação

Protocolo: 1233670

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N°: 05
CONTRATO Nº: 09/2021
DATA ASSINATURA: 14/08/2025.
OBJETO: Inclusão de cláusula de proteção de dados, conforme art. 1º, P.U.,
da Lei nº. 13.709/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 13.709/2018
CONTRATADA: EMPRESA CLARO BRASIL S/A (CNPJ n°. 40.432.544/0001-
47).
ENDEREÇO: Trav. Quintino Bocaiúva, n° 1186, Bairro: Nazaré – CEP:
66053- 240, Belém-PA.
ORDENADORA: Maria de Lourdes Carneiro Lobato.

Protocolo: 1233581

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2025
Objeto: Aquisição de nobreaks trifásicos, conforme condições e exigências
estabelecidas no Anexo I do Edital (Termo de Referência).
Aquisição do Edital: Através dos portais do BANCO DO BRASIL, https://
licitacoes-e2.bb.com.br/, do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ,
https://www.tcepa.tc.br/ e do PNCP, https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Observação: Quaisquer informações sobre o presente certame serão pres-
tadas pela pregoeira, cujo e-mail é larissa.mafra@tcepa.tc.br e cpl@tcepa.
tc.br, no horário de 09 as 14 horas, através do telefone (91) 3210-0587.
Responsável pelo Certame: Larissa Bethânia Lima Mafra.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: https://licitacoes-e2.bb.com.
br/aop-inter-estatico/
Hora/Data de Recebimento das Propostas: Até as 10 horas (horário oficial
de Brasília-DF) do dia 02 de setembro de 2025.
Hora/Data da Sessão Pública: 10 horas (horário oficial de Brasília-DF) do
dia 02 de setembro de 2025.
Ordenadora: Maria de Lourdes Carneiro Lobato (Secretária de Administra-
ção do TCE-PA)

Protocolo: 1233771

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 25/2025-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30,
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e
37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da
Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atribuição
fiscalizadora da atividade funcional dos Membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 164, §3º da Lei Complementar
Estadual n.º 057/2006, as inspeções e correições dos serviços afetos aos
Promotores de Justiça são pessoalmente realizadas pelo Corregedor-Geral
do Ministério Público, ou, por delegação expressa deste, por um dos Sub-
corregedores-Gerais ou por um dos Promotores de Justiça Assessores da
Corregedoria-Geral;
CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade
de realização periódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério
Público da União e dos Estados;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará;
RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/
CGMP, a realização de Correição Ordinária nos cargos de Promotor de Jus-
tiça de Colares e Santo Antônio do Tauá, no dia 21/08/2025, e nos cargos
de Promotor de Justiça de São Caetano de Odivelas e Vigia de Nazaré, no
dia 22/08/2025. II – DELEGAR à Promotora de Justiça Assessora deste
Órgão Correcional, Dra. MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, a realização das
atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento
dos trabalhos, no período de 21 a 22 de agosto de 2025; III – DESIGNAR
as servidoras desta Corregedoria-Geral MARIA CRISTINA GONÇALVES DE
SOUZA e ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA para auxiliarem nos trabalhos
inerentes ao ato de fiscalização; IV – DESIGNAR os policiais militares à dis-
posição deste Órgão Correcional, CB PM GEINYEL RODRIGUES SILVEIRA,
para garantir a segurança da equipe, no período de 21 a 22 de agosto de
2025. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de agosto de 2025.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 1233600

.

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 1º
Número do Contrato: 015/2025-MPPA
Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 001/2024-MPPA
Processo: GEDOC n° 130078/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e empresa ISABEL
SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ/MF nº 11.085.188/0001-34.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos especializados de su-
pervisão, consultoria, coordenação, gerenciamento e acompanhamento
técnico para apoio à fiscalização, relativos à elaboração de projetos básicos
de arquitetura e complementares de engenharia, necessários à execução
da obra da nova sede do MPPA em Belém, com uso da metodologia BIM e
visando certificação LEED® BD+C – New Construction, versão 4.1.
Objeto do Termo Aditivo: Alteração do CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO do
Instrumento Contratual, conforme anexo do Termo Aditivo e com funda-
mento no art. 124, II, b da Lei n.º 14.133/2021 e Cláusula Décima Sexta
do Contrato.
Data de Assinatura: 14/08/2025
Data da Publicação no PNCP: 14/08/2025
Vigência do Termo Aditivo: 18/08/2025 a 10/09/2026
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1233680

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:larissa.mafra@tcepa.tc.br
mailto:cpl@tcepa.tc.br
mailto:cpl@tcepa.tc.br